bahsetmiştik fakat bu ayrımın batıda oluşması da 18. yüzyıldan öncesine

geçememektedir. Özellikle kamu hukukunun bağımsız bir alan olarak ortaya çıkıp

gelişmesine de Müslüman ilim adamları öncülük etmişlerdir. İmam-ı Azâm Ebû

Hanife’nin öğrencileri Ebû Yusuf’un (182/798), Kitâbü’l-harac’ı; İmam Muhammed’in

(189/805), es-Siyeru’l-kebîr ve es-Siyeru’s-sağîr’i bu alanda yazılmış eserlerin ilk

nüvelerindendir. Yine ismi geçen müelliflerle aynı asırda yaşayan İmam Mâlik

(179/795) ve Evzaî’nin (157/774) Kitâbü’s-siyer isimli eserleri de bu alanda yazılmış

yetinmiştir. Bu küçük farklılıklara rağmen aynı kalemden çıkmışçasına birbirine

benzeyen eserlerin hangisinin önce yazıldığı, birbirlerinden etkilenip etkilenmedikleri

hususu çokça tartışılagelmiştir. Muhammed Hâmid el-Fıkī, Ebû Ya‘lâ’nın el-Ahkâmü’s-

Sultâniyye’sini 866 (1462) tarihli bir yazma kopyasını esas alarak yayımlamıştır. (Kahire

1357/1938) Yine bu eserin üzerine Muhammed Abdülkādir Ebû Fâris Ezher

Üniversitesi’nde 1974 yılında bir doktora çalışması yapmış eser el-Kadî Ebû Yalâ el-

Ferrâ ve Kitâbühû el-Ahkâmü’s-Sultâniyye ismiyle yayımlanmıştır. (Beyrut 1400/1980;

1403/1983) (Erkal, 1988: I, 556-557). Mâverdî’ nin Ahkâm-ı Sultâniyye’sini onun hayatı

ve eserleri kısmında daha ayrıntılı olarak ele alacağız.

Taḥrîrü’l-aḥkâm fî tedbîri ehli’l-İslâm: Bedreddin İbn Cemâa (ö.733/1333)

tarafından kaleme alınmıştır. Eserin el-Melikü’l-Eşref Halîl için yazıldığı sanılmaktadır.

Müellif eserde döneminin siyasî düşüncesine yeni bir perspektif kazandırmaya çabalamış,

yönetim şekilleri hakkında önemli değerlendirmelerde bulunmuştur. İçerdiği konular

biçim farklılıkları dışında kendisinden önce yazılan ahkâmü’s-sultâniyyelerle aynıdır.

Eseri önce Hans Kofler tarafından Almanca çevirisiyle birlikte yayımlanmış (Islamica,

VI [1934], s. 349-414; VII [1935], s. 1-64, Almanca çevirisi 31 sayfa) daha sonra Fuâd

Abdülmün‘im Ahmed neşretmiştir (Devha [Katar] 1985) (1988; Akpınar, 1999: XIX,

388-392).

Sülûkü’l-Mülûk: Ubeydullah Han adına 920 (1514) yılında, İranlı Şafiî bir âlim ve

tarihçi olan Fazlullah b. Rûzbihân b. Fazlillâh el-Huncî (ö. 927/1521) tarafından

yazılmıştır. Eser ahkâmü’s-sultâniyye tarzında yazılmış geniş hacimli bir yapıttır. British

Museum’da bir kopyası bulunan eseri (Rieu, II, 448) Muhammed Ali Muvahhid (Tahran

1362 hş.) ve M. Nizâmeddin (Haydarâbâd 1966) tarafından yayımlanmıştır. Ayrıca

Ahmed el-Ezherî’nin ez-

Zâhir’i ile nşr. Mahmud Mataracı ve dğr. (Beyrut 1414/1994: XXVIII). Eserin içinden

bazı bölümler müstakil olarak da basılmıştır. Bazıları şunlardır: Kıtâlü ehli’l-bağy (nşr.

İbrahim b. Ali Sandıkçı), (Kahire 1987); er-Radâ‘ (nşr. Âmir Saîd ez-Zeybârî), (Beyrut

1416/1996) (Kallek, 1998: XXVIII, 184).

2- Tefsiru’l-Kur’ân (en-Nüket ve’l-‘Uyûn): Bu eserinde Mâverdî Kur’ân’ın bazı

ayetlerini tefsir etmiştir. Eser rivayet ve dirayet tefsiri özelliklerine sahiptir. Tefsiru’l-

Kur’ân’ın çeşitli neşirleri vardır: nşr. Hıdır Muhammed Hıdır (Kuveyt 1402/1982: IIV)

(Kallek, 1998: XXVIII, 185).

3- Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn: Bu eser müellifin ahlakla ilgili meşhur eseridir.

Fıkıhçı titizliğiyle yazılan eserde Fars ve Grek felsefelerinden faydalanılmıştır. Eser ilk

olarak 1299 tarihinde İstanbul’da onlarca defa basılmıştır: nşr: Mustafa es-Sekkâ-

Muhammed Serîf Sükker (Beyrut 1408/1988). Eser Ayrıca Selahattin ile Abidin Sönmez

(İstanbul 1978) ve Ali Akın (İstanbul 1979, 1982, 1998) tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir

(Kallek, 1998: XXVIII, 185).

4- Kavânînu’l-Vizâre ve Siyâsetü’l-Mülk (el-Vezâra-Edebü’l-vezîr): Eserde

vezaret müessesi kapsamlı şekilde ele alınmış ve bu makamın sahiplerine öğütler

verilmiştir. Eserin birçok baskısı mevcuttur: Kahire 1348/1929, 1414/1994; Muhammed

Süleyman Dâvûd-Fuâd Abdülmünim Ahmed (İskenderiye 1922, 1396/1976, 1398/1978,

1411/1991) (Kallek, 1998: XXVIII, 185).

5- el-İkna‘: Eser halife Kâdir-Billâh’ın dört mezhep âlimlerinden birer fıkıh kitabı

hazırlamalarını istemesi üzerine yazılmıştır. Mâverdî’nin hazırlamış olduğu el-Hâvî’sinin

el-İknâ‘ adlı eserinin muhtasarı diğerlerine nazaran daha çok beğenilmiştir (Kallek, 1998:

XXVIII, 185).

6- Nasîhatü’l-Mulûk: Eserde yöneticilik ve yönetim ele alınmıştır. Birçok baskısı

mevcuttur: nşr. Hıdır Muhammed Hıdır, Kuveyt 1403/1983; Muhammed Câsim el-Hadîsî

(Bağdat 1406/1986); Fuâd Abdülmünim Ahmed (İskenderiye 1988). Ayrıca Mustafa

Sarıbıyık, üzerinde doktora çalışması yaptığı eseri (1996, SÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü)

Türkçe’ye çevirmiştir (Bakır, 2009: 13-14).

7- Teshîlü’n-Nazar ve Ta‘cilü’z-Zafer: Birçok baskısı olan eser, “sulta”nın

mahiyeti, yapısı, felsefesi ve işleyiş kurallarından bahseder. Eserin: Muhyî Hilâl es-

Serhân, (Beyrut 1401/1981); Hasan es-Sââtî (Beyrut 1982); Rıdvan es-Seyyid (Beyrut

1987) (Kallek, 1998: XXVIII, 185).

8- A‘lâmü’n-Nübüvve: Akli delillerle peygamberliği ispat etmeye çalışan bir

eserdir. Yapılmış baskıları: Kahire 1319/1330, 1391/1971; Abdurrahman Hasan Mahmud

(Kahire 1407/1987); Muhammed Şerif Sükker (Beyrut 1402/1992) (Kallek, 1998:

XXVIII, 185).

9- Emsâlü’l-Kur’ân: Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi ile

(Ulucami nşr. 1268) Leiden Kütüphanesi’nde birer yazması mevcuttur (Kallek, 1998:

XXVIII, 185).

10- el-Emsâl ve’l-Hikem: 300’er hadis, mesel ve beyit içeren bir derlemedir.

Eserin yapılmış baskıları: nşr. Fuâd Abdülmünim Ahmed (İskenderiye 1402/1981, Devha

1403/1983) (Kallek, 1998: XXVIII, 186).

11- el-Ahkâmü’s-Sultâniyye: Eserin tam adı “el-Ahkâmü’s-Sultâniyye ve’l-

Vilâyâtü’d-Dîniyye’dir. İlk olarak Maximilian Enger tarafından 1853’te “Mawerdii

constituuiones politicae” adında Bonn’da yayınlanmıştır. Daha sonra İslâm dünyasında

birçok baskısı yapılmıştır: Muhammed Fehmi es-Sercânî (Kahire 1978); Ahmed Mübarek

el-Bagdâdî (Kahire-Kuveyt 1409/1989); Abdurrahman el-Umeyre (Kahire 1994-1995)

bunlardandır (Bakır, 2009: 14).

III. İBN TEYMİYYE’NİN HAYATI VE ESERLERİ

İbn Teymiyye o dönemin Memlük Devleti yönetimi altında olan şimdiki Suriye

ve Mısır bölgesinde yaşamıştır. Ve bu dönem o bölgelerin yoğun şekilde Haçlı seferlerine

ve Moğol istilalarına maruz kaldığı bir zaman dilimidir. Memlüklerin tarihte ilk kez

Moğol ilerleyişini durdurduğu Aynıcalût savaşı (658/1260) da yine bu tarihlere rastlar

(Sabırlı, 2013: 32-33).

Bu zaferin de etkisiyle Memlük yönetimindeki Şam diğer bölgelerdeki

müslümanlar açısından da daha güvenli bir yer olarak görülüyor bu sebeple birçok göç

alıyordu. Kısa zamanda birçok âlimin de buraya yerleşmesine sebep olan bu göç hareketi

sonucunda Şam birçok medresenin açıldığı kapsamlı kütüphanelere sahip farklı

22

ekollerden sayısız âlimin ilmi ve fikri alışverişlerde bulunduğu bir kültür merkezi haline

geldi. İbn Teymiyye’nin de bu zenginlikten iyi istifade edip 200’e yakın âlimden ders

aldığı kaynaklarda zikredilir (Koca, 1999a: XX, 413-414).

İbn Teymiyye, 661 (M. 1263) yılında günümüz Şanlıurfa’sının hudutları içinde

yer alan Harran bölgesinde dünyaya gelmiştir. Ailesinde âlim olarak meşhur olmuş üç

Teymiyye’den biridir. Diğerleri dedesi Mecdüddin İbn Teymiyye (590/1194) ve

dedesinin amcası Fahreddin İbn Teymiyye (542/1148) dir.(Koca, 1999a: 413-414)

Ailesinin bu lakabı almasıyla ilgili farklı rivayetler vardır.

“Bunlardan birine göre dedesi Muhammed’in hac yolculuğu sırasında Teymâ’da

dikkatini güzel bir kız çocuğunun çekmesi ve eve döndüğünde bir kızının doğduğunu

görünce onu kucağına alarak, “Ey Teymiyye, ey Teymiyye (Teymalı)!”

Şâfiî olan Radıyyüddîn el-Vâsıtî, Tatar

yönetimi altındaki kendi halkının, içinde bulunduğu bilgisizlikten şikayet etmiş, onlara

yapılan zulümlerden, din ve ilmin izlerinin silinmesinden söz etmiştir. Akide

konularından bahseden bir eserdir. Eserin baskılarından bazıları şunlardır: (Kahire 1320,

1323, 1365; Cidde 1402/1982; Riyad 1415/1995, 1416/1996; nşr. Muhibbüddin el-Hatîb,

Kahire 1374/1955; nşr. Mustafa el-Âlim, Dımaşk 1385/1965; Riyad 1387/1967; Cidde

1986) (Eryarsoy, 2010: 80).

2- Minhâcü’s-Sünne: Eser, 710/1310 yıllarında, Şîa’nın ve Kaderiyye’nin kelami

görüşlerine bir reddiye olarak yazılmıştır. Eser 6 bölüm ve 1 girişten oluşmaktadır.

Eserde, Ehl-i sünnet’e nispet edilen görüşlerden, ilahi fiillerin hikmetle

delillendirilemeyeceği, hüsün-kubuh, salah-aslah vb. konular incelenmiştir. Hilafetle

ilgili tartışmalara da yer veren müellif ayrıca Hz. Ali’nin halifeliğinde ümmetin icma

ettiği iddialarını da konu eder. Allah’ın sıfatları hususunda Ehl-i sünnet’e yöneltilen

tenkitleri cevaplandırır ve bunların imamet konusuyla alakalı olmadığına dikkat çeker.

Hz. Ali’nin imametinin nasla vacip olduğu hususundaki inancı da akli ve nakli delillerle

çürütür. Esere ait baskı; (I-IV, Bulak 1321-1322, kenarında Muvâfaḳatü ṣaḥîḥi’l-menḳūl

li-ṣarîḥi’l-maʿḳūl olarak; I-IX, nşr. Muhammed Reşâd Sâlim, Riyad 1406/1986) (Yavuz,

2005: XXX, 110-111).

3- Muvâfakatü Sahîhi’l-Menkul Li Sarîhi’l-Ma`kûl: Akıl-nakil çatışmasıyla

alakalı kitaptır. Kitap, Bâkıllânî (ö. 403/1013)’den başlamak suretiyle Ehl-i sünnet

kelamcılarınca geliştirilmiştir. Fahreddin er-Râzî (ö.606/1209) ile onu takip edenlerce

“kanun-i külli” haline getirilen, akıl ile naklin çatışması durumunda aklın esas alınıp,

naklin tevil edilmesi düsturuna karşı; doğruluklarında şüphe bulunmadığı durumunda

ikisi arasında çatışma söz konusu olmayacağı tezini savunmak amacıyla yazılmıştır.

Önceleri eser eksik olarak basılmış (I-IV, Bulak 1321-1322; Minhâcü’s-sünne’nin

kenarında, I-II, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd – Muhammed Hâmid el-Fıkī,

Kahire 1370/1951; Beyrut 1405/1985) sonraları Muhammed Reşâd Sâlim tarafından

farklı nüshalarına binaen Derʾü teʿârużi’l-ʿaḳl ve’n-naḳl adıyla tam olarak neşredilmiştir.

(I-XI, Riyad 1399/1979, 1403/1983) (F. Koca, 1999b: XX, 394).

sevdiği kullarının özellikleri, mucize ve keramet gibi kavramlar, kabirlerden yardım

isteme, çalgı ve semanın İslâm dinin de uygun görülüp görülmediği konu edilmiştir.

Eserin baskıları şu şekildedir; nşr. Mahmûd Abdülvehhâb Fâyid, Kahire 1325, 1367;

Riyad 1390/1970; nşr. Muhammed Züheyr eş-Şâvîş, Dımaşk 1382/1962; nşr. Muhammed

Ebü’l-Vefâ Abd, Kahire 1386/1966; nşr. Kusay Muhibbüddin el-Hatîb, Kahire

1387/1967; nşr. Ahmed Hamdî İmâm, Cidde 1401/1981 (F. Koca, 1999b: XX, 395).

5- er-Risâletü’t-Tedmüriyye: Eser Allah’ın sıfatları konusuyla ilgilidir. Bundan

başka nefiy ve ispat hususunda Allah hakkında caiz olan ve olmayan durumlar, kadere

iman, tevhit ve tevhit türleri de eserde konu edilen diğer meselelerdendir. Eserin baskısı;

nşr. İsmail b. İbrahim, Kahire 1325; Kahire 1372/1954; Beyrut- Dımaşk 1391/ 1971; nşr.

Muhammed b. Avde es-Sev’î, Riyad 1405/1985, 1416/1995, 1417/1996 (F. Koca, 1999b:

XX, 395).

6- el-Akîdetü’l-Hameviyye: İbn Teymiyye’nin, Hamalılar’ın akaitle ilgili

sorularına verdiği cevaplardan oluşan bir eserdir. El-Fetva’l-Ḥameviyyetü’l-kübrâ adıyla

da basılan eserin baskıları şu şekildedir; Kahire 1372/1952; nşr. Muhammed b.

Abdürrezzâk Hamza, Mekke 1351, 1400/1980; Cidde 1403/1983; nşr. Kusay

Muhibbüddin el-Hatîb, Kahire 1387/1967; nşr. Şerîf Muhammed Fuâd Hazzâ, Kahire

1411/1991; nşr. Hamed b. Abdülmuhsin et-Türeycirî, Riyad 1419/1998 (F. Koca, 1999b:

XX, 394).

7- Mukaddime Fî Usûli’t-Tefsîr: Tefsir usulüyle ilgili genel kaidelerden ve

tefsirciler arasındaki çeşitli ihtilâfları konu edinen eser, İbn Kesîr, Zerkeşî (ö. 794/1391)

ve Süyûtî (ö.911 /1505) gibi bazı önemli müfessirlerin de temel kaynaklarından birini

teşkil eder. nşr. Cemîl eş-Şattî, Dımaşk 1355; Kahire 1370/1950; nşr. Adnân Zerzûr,

Küveyt 1391/1971; Beyrut 1392/1972; nşr. Muhammed Mahmûd Nassâr, Kahire 1988

(F. Koca, 1999b: XX, 396).

8- İktizâü’s-Sırâti’l-Müstakîm: Müellif eserde, selef akidesini savunmuş, bidat

ehlinin görüşlerini ise reddetmiştir. Müslümanların kafirlerle olan ilişkileri, kabir

ziyaretleri, taklit, müslümanların aralarında olan çeşitli ihtilaflar da esere ait diğer